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ה1 תְּפִלָּ֗
Oração
H8605

וִ֥ד לְדָ֫
de–Davi
H1732

שִׁמְעָה֤
Ouve
H8085

ה  ׀יְהוָ֨
ó–SENHOR
H3068

דֶק צֶ֗
a–justiça
H6664

יבָה הַקְשִׁ֥
atende
H7181

י רִנָּתִ֗
meu–clamor
H7440

הַאֲזִ֥ינָה
dá–ouvidos
H0238

י תְפִלָּתִ֑
à–minha–oração
H8605

א ֹ֗ ל בְּ֝
sem
H3808

י שִׂפְתֵ֥
lábios
H8193

ה׃ מִרְמָֽ
de–engano
H4820

Ouve, Senhor, a justiça, attende ao meu clamor; dá ouvidos á minha oração, que não é feita com labios 
enganosos.

מִלְּ֭פָנֶיך2ָ
De–tua–presença
H6440

י מִשְׁפָּטִ֣
meu–juízo
H4941

יֵצֵא֑
saia
H3318

יךָ ינֶ֗ עֵ֝
teus–olhos

תֶּחֱזֶי֥נָה
vejam
H2372

ים׃ מֵישָׁרִֽ
a–retidão
H4339

Saia o meu juizo de diante do teu rosto; attendam os teus olhos á razão.

חַ֤נְת3ָּ בָּ֘
Provaste
H0974

י  ׀לִבִּ֨
meu–coração

דְתָּ קַ֤ פָּ֘
visitaste

יְלָה לַּ֗
de–noite
H3915

נִי צְרַפְתַּ֥
me–refinaste
H6884

בַל־
não
H1077

תִּמְצָא֑
encontrarás
H4672

י זַמֹּ֝תִ֗
planejei
H2161

בַּל־
não
H1077

יַעֲבָר־
transgredirá

י׃ פִּֽ
minha–boca
H6310

Provaste o meu coração; visitaste-me de noite; examinaste-me, e nada achaste; propuz que a minha bocca não 
transgredirá.

לִפְעֻלּ֣וֹת4
Quanto–às–obras
H6468

אָדָ֭ם
do–homem
H0120

בִּדְבַר֣
pela–palavra
H1697

שְׂפָתֶ֑יךָ
de–teus–lábios
H8193

אֲנִ֥י
eu
H0589

רְתִּי מַ֗ שָׁ֝
me–guardei
H8104

אָרְח֥וֹת
dos–caminhos
H0734

יץ׃ פָּרִֽ
do–violento
H6530

Quanto ao trato dos homens, pela palavra dos teus labios me guardei das veredas do destruidor.

ך5ְ תָּמֹ֣
Sustenta
H8551

אֲ֭שֻׁרַי
meus–passos

בְּמַעְגְּלוֹתֶ֑יךָ
em–tuas–veredas
H4570

בַּל־
não
H1077

נָמ֥וֹטּוּ
escorreguem
H4131

י׃ פְעָמָֽ
meus–pés
H6471

Dirige os meus passos nos teus caminhos, para que as minhas pégadas não vacillem.

י־6 אֲנִֽ
Eu
H0589

יךָ קְרָאתִ֣
te–invoco
H7121

י־ כִֽ
porque

תַעֲנֵנִ֣י
me–responderás

אֵל֑
ó–Deus
H0410

ט־ הַֽ
inclina
H5186

אָזְנְךָ֥
teu–ouvido
H0241

י לִ֝֗
a–mim

שְׁמַע֣
ouve
H8085

י׃ אִמְרָתִֽ
minhas–palavras

Eu te invoquei, ó Deus, pois me queres ouvir; inclina para mim os teus ouvidos, e escuta as minhas palavras.
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הַפְלֵה7֣
Mostra–maravilhosamente
H6395

חֲ֭סָדֶיךָ
tua–bondade

יעַ מוֹשִׁ֣
salvador
H3467

חוֹסִ֑ים
dos–que–se–refugiam
H2620

ים מִּתְקוֹמְמִ֗ מִ֝
dos–que–se–levantam

ימִינֶֽךָ׃ בִּֽ
à–tua–direita
H3225

Faze maravilhosas as tuas beneficencias, ó tu que livras aquelles que em ti confiam dos que se levantam contra a 
tua mão direita.

שָׁמְ֭רֵנִי8
Guarda–me
H8104

כְּאִישׁ֣וֹן
como–a–menina
H0380

בַּת־
filha–do
H1323

עָיִ֑ן
olho

בְּצֵ֥ל
à–sombra–de
H6738

יךָ נָפֶ֗ כְּ֝
tuas–asas
H3671

נִי׃ תַּסְתִּירֵֽ
esconde–me
H5641

Guarda-me como á menina do olho, esconde-me debaixo da sombra das tuas azas,

מִפְּנֵי9֣
Da–face
H6440

שָׁעִים רְ֭
dos–ímpios
H7563

ז֣וּ
que
H2098

שַׁדּ֑וּנִי
me–devastam
H7703

י אֹיְבַ֥
meus–inimigos
H0341

פֶשׁ נֶ֗ בְּ֝
mortais
H5315

יפוּ יַקִּ֥
me–cercam

י׃ עָלָֽ
contra–mim

Dos impios que me opprimem, dos meus inimigos mortaes que me andam cercando.

מו10ֹ חֶלְבָּ֥
Sua–gordura
H2459

סָּגְר֑וּ
fecharam
H5462

ימוֹ פִּ֝֗
sua–boca
H6310

דִּבְּר֥וּ
falam
H1696

בְגֵאֽוּת׃
com–soberba
H1348

Na sua gordura se encerram, com a bocca fallam soberbamente.

אַשֻּׁ֭רֵינו11ּ
Nossos–passos

ה עַתָּ֣
agora
H6258

]סבבוני[
cercaram-me
H5437

)סְבָב֑וּנוּ(
cercaram–nos
H5437

עֵינֵיהֶ֥ם
seus–olhos

יתוּ יָשִׁ֝֗
fixam
H7896

לִנְט֥וֹת
para–inclinar
H5186

רֶץ׃ בָּאָֽ
na–terra
H0776

Teem-nos cercado agora nossos passos; e abaixaram os seus olhos para a terra;

דִּמְיֹנ֗ו12ֹ
Sua–semelhança
H1825

כְּ֭אַרְיֵה
como–leão

יִכְס֣וֹף
anseia
H3700

לִטְר֑וֹף
por–despedaçar
H2963

יר וְכִ֝כְפִ֗
e–como–leaozinho

ב יֹשֵׁ֥
sentado
H3427

ים׃ בְּמִסְתָּרִֽ
em–esconderijos
H4565

Parecem-se com o leão que deseja arrebatar a sua preza, e com o leãosinho que se põe em esconderijos.

קוּמָ֤ה13
Levanta–te

יְהוָ֗ה
ó–SENHOR
H3068

קַדְּמָה֣
confronta
H6923

פָנָ֭יו
seu–rosto
H6440

הַכְרִיעֵה֑וּ
derruba–o
H3766

פַּלְּטָ֥ה
livra
H6403

י נַפְ֝שִׁ֗
minha–alma
H5315

ע מֵרָשָׁ֥
do–ímpio
H7563

ךָ׃ חַרְבֶּֽ
tua–espada
H2719

Levanta-te, Senhor, detem-n'a, derriba-o, livra a minha alma do impio, com a espada tua,
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ים14 מְתִ֥ מִֽ
Dos–homens
H4962

׀יָדְךָ֨ 
tua–mão
H3027

יְהוָ֡ה
ó–SENHOR
H3068

ים מְתִ֬ מִֽ
dos–homens
H4962

לֶד מֵחֶ֗
do–mundo
H2465

ם חֶלְקָ֥
cuja–porção

֮ חַיִּים בַּֽ
está–na–vida

]וצפינך[
com–teu–tesouro
H6840

)וּֽצְפוּנְךָ֮(
com–teu–tesouro
H6845

א תְּמַלֵּ֪
enches
H4390

טְנָם֥ בִ֫
seu–ventre
H0990

יִשְׂבְּע֥וּ
ficam–saciados
H7646

בָנִי֑ם
de–filhos

וְהִנִּ֥יחוּ
e–deixam
H3240

ם יִתְ֝רָ֗
o–que–sobra

ם׃ לְעוֹלְלֵיהֶֽ
a–seus–filhinhos
H5768

Dos homens que são a tua mão, Senhor, dos homens do mundo, cuja porção está n'esta vida, e cujo ventre 
enches do teu thesouro occulto: estão fartos de filhos e dão os seus sobejos ás suas creanças.

י15 אֲנִ֗
Eu
H0589

בְּ֭צֶדֶק
em–justiça
H6664

אֶחֱזֶה֣
contemplarei
H2372

פָנֶי֑ךָ
tua–face
H6440

אֶשְׂבְּעָ֥ה
ficarei–satisfeito
H7646

יץ הָקִ֗ בְ֝
ao–despertar
H6974

ךָ׃ תְּמוּנָתֶֽ
com–tua–imagem
H8544

Emquanto a mim, contemplarei a tua face na justiça; satisfazer-me-hei da tua similhança quando acordar.
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